
プログラム
13：00～13：10 開会の挨拶（ZOOMの使い方）
13：10～13：25 PPI（患者市民参画）とは？
13：30～13：50 がん治療の全体像
13：55～14：15 JCOGと治験・治療開発の関わり
14：20～14：40 臨床試験の例
14：45～15：05 臨床試験に固有の概念
15：10～15：40 臨床試験における患者さん※の役割

※患者さんのお立場の方3名より、ご発表いただきます

15：45～16：00 JCOG試験の結果説明
16：10～16：40 個別のルームに分かれて臨床試験Q&A
16：40～16：45 全体のまとめ
16：45 閉会（予定）

第5回 JCOG患者・市民セミナー

2022年8月27日（土）13:00～17：00
会場：ZOOMによるweb形式のオンラインセミナーです
対象：JCOG臨床試験に興味のある皆さん 200名
申し込み期間：2022/7/7～8/13 参加費：無料

主催：JCOG（日本臨床腫瘍研究グループ）患者参画委員会
国立がん研究センター研究開発費2020-J-3

「成⼈固形がんに対する標準治療確立のための基盤研究（⼤江班）」

Japan Clinical Oncology Group Patient and Public Involvement Seminar

第5回JCOG患者・市民セミナー事前申し込みはこちら

http://www.jcog.jp/general/ppic/seminar20220827.html


事前申し込み用アドレスは専用アドレスとなります。
以下のリンクよりお申込みください

第5回JCOG患者・市民セミナー事前申し込みはこちらをクリック
＊登録の注意点＊
名＝姓、姓＝名を入力ください（漢字）
（姓名を逆に入力してください）
申し込み後、ZOOMのURLが届きます。

1人1人、専用アドレスとなりますので、
当日まで大切に保管をお願いします。
（事務局にお問い合わせいただきましてもお答えできません）
1人1アカウントでお願いします
（1つのアカウントを複数人で共有しないでください）

主催：JCOG（日本臨床腫瘍研究グループ）患者参画委員会
国立がん研究センター研究開発費2020-J-3

「成⼈固形がんに対する標準治療確立のための基盤研究（⼤江班）」

近年、欧米では、臨床研究の実施にあたり研究の計画段階から患者・市民の意見を採り入れることで、研究の科
学的・倫理的な価値を高め、研究の推進を図る試みである「患者市民参画」（Patient and public involvement：PPI
）が進んでいます。我が国でも、国や日本医療研究開発機構（AMED）、日本臨床腫瘍学会等の学会や国立がん研
究センター等の医療機関においても取り組みが見られるようになってきました。国立がん研究センターが中央機構
を担う多施設共同研究グループである日本臨床腫瘍研究グループ（Japan Clinical Oncology Group：JCOG）では、
「患者参画委員会」を立ち上げました。
患者参画委員会では、JCOG内の臓器別研究グループと患者会（患者さんあるいはそのご家族）のみなさまとの

意見交換会や、患者・市民向けのセミナーを開催してまいりました。今回、第5回JCOG患者市民セミナーを開催す
るにあたり、これまでよりも多くの患者・市民の皆様にお声がけする運びとなりました。
どうぞ奮ってご参加ください。当日お目にかかれることを楽しみにしております。

JCOG患者参画委員会委員長/JCOGリンパ腫グループがん研究会有明病院丸山大
同事務局長/JCOGデータセンター長 国立がん研究センター中央病院福田治彦

国立がん研究センター研究開発費2020-J-3研究代表者：大江裕一郎/分担研究者福田治彦
「成人固形がんに対する標準治療確立のための基盤研究」班

JCOGは、がん患者さんの治癒率の向上を目指して発足した、多施設共同研究グループです。
有効な治療法を開発し、これを適正な臨床試験による評価を行うことにより、様々ながんの患者さんに対する標準治
療（科学的根拠に基づいて第一に推奨される最善の治療）の確立を目的として研究活動を行っています。この研究活
動を通して、各種がんの治癒率の向上とがん治療の質の向上を図ることを目標としています。

セミナー当日（8月24日）
開始5分前（12：55）を目途に専用ZOOM URLよりご入室ください。マイクやカメラの設定もその時にご確認ください。
パソコンでの入室がお勧めです（画面が大きい方がより見やすいです）
※ルーム割り当てについて
臨床試験Q&Aのコーナーでは、各ルームに分かれて質問をお受けいたします。ルームの割り当ては、事務局が機械的
（ランダム）に行いますので、お知り合いの方や顔見知りの先生と同じルームにならない可能性が高いです。
ルームの割り当ての希望はお受けできませんのであらかじめご了承ください。

第5回 JCOG患者・市民セミナー

このセミナーは、がんの臨床試験やがんの臨床研究について知っていただくためのセミナーです。
個別の疾患についての相談や個別の新規薬剤の承認状況等、個別の質問はお受けいたしません

この点にご留意いただき、お申し込みをお願いします。

お申し込みお待ちしております！

http://www.jcog.jp/general/ppic/seminar20220827.html

	スライド番号 1
	申し込みにあたってのご注意

